Bbb 2

PO.

POLONI SEMPER CATHOLICUM
regem eligere studuerunt. Societas
Iesu in Polonia Collegia: & Ministri
cuiusdam haeretici conuersio.

C A P U T X I I I .**A R G U M E N T U M .**

- I. Henricus Valesius ad Polonia regnum accersitur.
- II. Poloni Catholicum volunt habere regem.
- III. Stephanus Bator Polonia Rex creatur.
- IV. Eius successor Sigismundus Suevus cum Maximiliano Austrico de regno contendit.
- V. Societas Iesu in Polonia Collegia.
- VI. Minister Lutheranus Polonus natione, Roman in Inbilio profectus, ad Catholicam fidem conuersitudo.

LUTHERANARUM in Polonia partium imbecillitas post Sigismundi mortem facile apparuit, quando in campis illis patentibus ad Warszauiam habitis comitijs, sub longe maximo illo tentorio disputatum fuit, cuinam potissimum extor competitoribus, regia corona esset impoñenda. Postquam enim ex omni Christianorum Principum numero Poloni sibi regem eligere statuerint, & Lutheranorum suffragia partim in Ioannem Suecorum regem, defuncti Regis Sigismundi per filiam Catharinam generum, inclinarent; statim initio apparuit, conatum eiusmodi paucorum viribus longe maiorem, & dignorem esse Polonicam coronam, quam ut ea cuiusquam à Catholicâ fide alieni caput exornetur. Regnum vero id multi Reges ac Principes, missis legatis, amiebant; insprimis Carolus IX. Galliz rex fratri suo Duci Andino id petebat: negoti huius confidiendi cura demandata Ioanni Monlucio Valentino Episcopo, spectatae virtutis & libertatis viro, ut qui quatuordecim legationes pro Galliz Regibus summa cum laude obijt; ac pleraque ob quem missus fuerat, ex animi sententia fecit, à rege ei additus fuerat collega Vidus Lusignanus, Lansaci Equitis nobilissimi filius, inueniens præter natalium splendorem, insignter liberalis, & multarum linguarum peritus; quibus illis artibus & Nobilitatis animos ad Gallorum partes audiungere, & innata sualitate Monlucij hominis acris & iracundi vehementiam poterat lenire.

Quæ in his comitijs ac noui regis electione acta sunt omitto (¶) quod ea ad initium nostrum non multum faciant: hoc tamen unum addo, Lutheranos & Protestantes Catholicis hac in re cedere coactos esse.

II. Quum vero ipso tempore quo Andinus Dux Poloniae rex renunciatus erat, res ad motum spectare videretur, æterna nominis fama dignissima magna Nobilitatis pars proximæ syluæ adæquians, decerpitos è quercu ramos pileis imposuerunt, consentientis voluntatis insigae. Tum magis Samogitiae Capitanus Cocouitius q̄ potuit alte exclamauit: Regem habere volumus Catholicum & Orthodoxum, qualis est Dux Andinus. Cui statim uno ore assensi sunt Lascus Palatinus Stradiensis, Palatinus Bresliensis, Palatinus Plocensis, Comes Tornauia, Ioannes Costka, Castellanus Dantiscanus, Andreas Soborowius, Andreas Opalinskius curia tribunus, vnâ cum fratre suo magno regni Referendario, item prefectus Warsawiensis, Mareschallus Lithuaniae, Abrahamus Soborowius, & alij magno numero nobilissimi Equites, insprimis e Massouia, quæ præ ceteris eius regi prouincijs ab haereticos peste pene intacta & incorrupta manserat. Visu tum sunt in campis illis ad Warszauam circiter triginta quoique equitum millia, uno ore & consentientibus animis Andinum Ducem sibi regem poscebant. Bi quidem Protestantes magnâ conflate inuidiam ob socios religionis Hugonothas &c. in Francia male tractatos, conati sunt; quæ tamen in ipsos auctores redundauit, adeo ut tandem Lutherani, Calvinistæ, atque ipsi etiam Trinitarij in Catholicorum sententiam de rege è Gallorum stirpe eligendo concenserint. Horum præcipui fuere Patinus Cracouensis, ex Berlaskiorum, & Vilhenis, ex Raziuiliorū familia, Stanislaus Comes de Korcka, Ostrorogij fratres, Palatini Cracouensis, Suffraneceius, Castellanus Sandomiriensis, Comes Tencinensis, Palatinus Lublinensis, Castellani Pomesani, & Cameneciensis, Palatinus Podolicæ, & alij: qui omnes suis suffragijs Catholicum sibi regem eligere coacti sunt, & eum quidem qui tam insignes hactenus ab haereticis rebellibus in Gallia, pro fratre suo Carolo IX, victorias reportarunt; qui que eo ipso tempore quo Rex in Polonia dicebatur in Castri aduersus Rupellas versabatur, in quibus etiam Rex salutatus fuit. xvi. Kal. Ian.

a: Legenda apud Ezequium Tomo. xxii. Annalium C. alios.

Iun. An. 1573. Verum ut regem nostrum in Poloniā euntem comitemur, animus non est, nec sicut instituti nostri ratio, quod ille nec in religione nec in statu reipublicae quidquam memorabile eo in regno perfecit: in quod quum vix ingressus esset, A. 1574. iij. Kal. lun. festo Pentecostes, nō sine veneni (vti Lutheranus scriptor tradit) suspicione, mortuo fratre Carolo IX. ad uitā capessendam coronam clam, mutatis vestibus, de nocte profectus Viennam atq; inde per Italiam in Franciam non multo post redit, ac regnum per multa pericula & miseras administravit, ut infra quando de Francia nobis sermo erit, dicetur.

III. Poloniā, quum Henrici redditum aliquamdiu frustra exspectassent, tandem ad noui Regis electionem sunt progesi. Quamvis autem Maximilianus Austriacus imperator multorum procerum suffragijs rex designatus esset: quia tamen Poloniā electionem Amurathi Turcarum Sultano, Austriacē domus potentiam iam ante suspectam & inuisam habenti, minus gratam fore intellexerant; atq; ipse etiam Maximilianus non satis mature in tam instabili hominum voluntate & renimis quam lubrica regni possessione adiisset; Poloniā denuo exquisitis suffragijs Stephanum Bathorium Transylvaniae Principem, multis virtutibus commendatum & qui Annam Sigismundi, Ultimi Jagelloniorum è stirpe Regis Poloniā filiam in matrimonio habebat, Regem sibi accesserunt. Hic vero nulla habita Maximiliani ratione magno animo regni gubernacula suscepit: quamque Amurathis sibi gratia opus esse intelligeret, ad eam captandam, Legatos Maximiliani; vt Persarum Regem de federe contra Turcas incundo sollicitarent, missos, in via deprehensoris occidi iussit. Hanc iniuriam vleiscendi tum regni, quod Maximilianus debet sibi putabat, vindicandi studium, nec non Turcicā potentia meritus Maximilianum induxerunt, vt omnium Christianorum Principum opem contra hostes suos implorari, animaduertens à Germaniæ Protestantibus sibi ea auxilia quæ tam evidens periculum requirebat; denegata esse, eo quod petitionibus ipsorum in religionis negotio annuere noluisse: vt hac de re Hungarica loquitur historia, Maximianum interim Moscovitarum Duci ope expeditionem in Poloniā adornantem, mors interpellauit Stephanus vero, erexit Mosco Plescouia & Narua: veraque, & regni finibus ad Nouogardiam vsque illam maggam vrbem, prolati, victorijs glorio-

sus, tandem & ipse morti in prædam celsit Anno 1586. Idib. Decemb. cum annos decem & menses septem diesque duodecim regnauisset in Polonia.

IV. Defuncto Stephano, Sigismundus Sueciæ rex Poloniæ Nobilitatis suffragijs ad regnum fuit assumptus coronatusque A. 1587. xvi. Kal. Ian. Maximiliano, Cæsarlis Rudolphii fratre, contra eundem à proceribus quibusdam electo, sed mox auspicijs Sigismundi victo & capto. Hanc Christianorum Principum discordiam & intestinum bellum ægre ferens Pontifex, Cardinali Aldobrandino Legato suo (qui & ipse postea ad Pontificatum fuit electus, Clemens VIII. appellatus) eius componendi negotium dedit: quod quidem ille singulari cum laude non perfecit tantum, verum etiam Sigismundum Regem in Catholica religione, cui innurtius fuerat, plurimum conformatuit. Sic ergo pace inter Austriacos & Polonus facta, Maximilianus liber fuit dimissus. Porro is, qui hodie est in Poloniæ regno rerum status, magnam nobis spem facit, fore vt in Catholica Ecclesia quotidie magis magisque res florescat. Rex enim vt est Catholica religiosis obseruantissimus, ita nullius alterius exercitium in sua aula permittit. Episcopi quoque in plantandis tam pietatis quam bonarum litterarum seminatijs, atque inde doctis producentis concionatoriis, nullis nec sumbris nec laboribus patiunt: vi sunt Archiepiscopus Gnesensis, regni Primas & Legatus, Archiepiscopus Leopolensis in Russia, Episcopi Cracoviensis, Vratislavensis, Chelmensis, Plockensis, Culmensis, Presmiliensis, Samogitensis, Vilensis, Kiouensis, Licensis, & Iahouensis, qui quatuor in Lithuania sunt Episcopatus. Ad Catholicæ etiam religionis tam conseruationem quam augmentum, multum conferre censenda sunt assidue innumerabilium fere Religiosorum in tanto regno preces. Sed & vulgi Sacramentis frequenter videntis, indies magis magisque crescere videtur deuotio. Multum quoque illud iuvare quis existimat, quod plerique Senatores & proceres ad Fidem Catholicam reduci, & in ea iam corroborati sunt: nec facile ad quamcumque dignitatem quis à Rege admittitur, nisi Catholicus aut de quo spes eum hac ratione ad Catholicam Ecclesiam reuocati posse. Præsiā tamen excipio, haeresi miserum in modum infectam, & tantum non perditam, cui tamen tam multæ atq; atroces dissensiones futurum propediem interi-

Bbb. 3;

tum

tum minatur, & certam quasi Catholice Ecclesie victoriam & triumphum promittunt.

V. Nullum vero firmius contra omnium hæreticorum insultus propugnaculum excogitari potest, quam Societatis eius frequentia in toto regno Collegia: quæ omnibus tam pietatis quam doctrinæ ornamenti sub Patrum illorum ductu & prudenti directione ad inuidiam hodie florere videmus: Adeo ut sequentibus temporibus in duas Provincias necesse fuerit Collegia domos & Residentias eorum dispergiri, nempe unam Polonia, alteram Lithuaniae. In Polonica censa sunt initio huius seculi haec loca, Cracoviæ Domus professæ, Collegium & Domus probationis, tum Collegia XIV. Posnaniense, Caliscense, Leopolense, Scadomiriense, Lublinense, latoslawense, Luccoriense, Toruense, Camenecense, Gedanense, Rautense, Ostrogense, Faustowicene, Brestense, præter Residentias IX. Choinicensem, Præmisliensem, Matiæburgensem, Cossensem, Graudentinensem, Vinnicensem, Valcenſia, Bydgostensem, Barensem. In Lithuaniae autem, Domus professæ Varsaviæ; Vilnae Domus professæ, Collegium, Domus probationis & Seminarium, quale & Bransberge, tum Collegia XII Bransbergense, Pultouieule Nieswicense, Lomzense, Polonense, Rigeense, Derpatense, Orszense, Krotzense, Smolenscanum, Plocense, Vendense, præter Residentias & Missiones: in quibus maior iuuenatus quæ in toto regno est pars educatur, & tam pietate quam litteris imbuatur, adeo ut etiam homines alterius religionis filios suos ad capiendum ingenii euleum ad eos mittere non vereantur: quum in certis fere gymnasij inscitia & barbaries graſſetur. Hi vero nec aures suas obstruere, nec animos ita obſtemare possunt, quin salutares exhortationes a Patribus illis factæ aculeum aliquem relinquant: ex quo fit, ut Sodalium etiam spiritualibus exercitijs non minus deuote quam assidue vacatium, exemplo incitati, paullatim sacris Catholice Ecclesie ceremonijs & mysterijs acquiescant. Unde non inepte quis ad extremum ijs in locis interitum augeretur; quæ iam etiam è multis urbibus profligata, in suburbis hæret, ut Cracoviæ, Posnaniæ, & alijs nobilioribus provinciarum oppidis, in quibus omnes cuiuscumq; generis hæretici publicas habere conciones videntur. In maiore Polonia maxima Nobilitatis pars ad Catholice Ecclesie gremium reuertit, restauratis passim templis quæ hæretici partim profanabant, partim euetererat; antiqua ioprimitis & nobilissima Ostromogorum, itemque

Comitum de Koſka familia, quorum illi antehac Hussitarum ac Picardorum, deinde vero Lutheranorum se etas magno studio semper foueraunt. Ex omni sane Nobilitate pauci hæreticos cœno immersi manserunt, exceptis quibusdam in Prussia, Lithuania, & Russia, ubi diuersatim sectarum magistratus mutuis odijs & simultatibus paullatim se conficiunt. Hoc tempore, immo iam dum populis illis ionotuit, Romanum Antichristum, (quo nomine olim tamquam in mortuorum molyceo pueri terreti solebant,) uniuersaliter Ecclesia esse Pastorem, Dei interru Vicarium; nequaque vero hominem illum peccati, & filium perditionis, qui in suo ipsius nomine venturus, & Iesum Christum humanam carnem assumisse negaturus est, à Iudeis tamquam Messias & Salvator recipiens, quo tempore aeternum illud sacrificium, Missa scilicet siue Eucharistia, abelebitur, ut Malachia illud vaticinum omnes Patres & Doctores Ecclesia à spiritu S. illustrari interpretantur.

VI. Hoc loco facere non possum, quin veram historiam mirabilis conuersationis sub Gregorij XIII, Pontificatu in Polono quodam factæ, recitas, caput hoc de Polonia concludam. An. M. D. LXXV., qui Iubilæus fuit, senex quidam Lutheranus religionis Minister Polonus natione, non tam ex devotione quam curiositate quadam Romanam illam Babylonem, Anno isto Confusionis (sic Iubilæum appellabat) visendi, quum Romanam profici sci decruiſſet, eodem quo ceteri religionis ergo peregrinantes habitu iter ingressus, & cū ijsdem commute, S. Trinitatis nomine appellatum hospitium ingressus, triduum in eo, ut exacte omnia contemplaretur, permanuit. Eius vero Societatis curam ſu gerebat Ferdinandus Medices, is qui hodie magnus Herruz Dux est: qui vñā cum multis alijs procuribus, hospitium pedes ablucere solebat. Inter quos cum Minister hic forte eſſet, tantum in tanta dignitate humilitatem, vt & Pontificis in visitadiis Ecclesijs deuotionem & pietatem demiratus, ac tandem loca sacra in quibus SS. Apostolorum & aliorum Sanctorum reliquias 2ſteruantur, ipse contemplatus, torius denique velut Mundi vndique ad edendam Deo vota & fundendas ad SS. Apostolorum & Martyrum tumbras preces eō concurrentis religione obſtupefactus: diuino monente spiritu ad pedem altaris genibus innixus oculos aperire coepit, ijsque ad cœlum eleuatiss, quamvis aliud animo volueret, ut qui spectandi cauſa rastum eō venerat, vehementer ingemiscens, & Consilium de vita & religione mutandis amplexus, propere ē mediā

media turba se proripuit, & ad d. Petri Basiliacum accurrens, ad pedes Pontificis qui in sacello tumibi erat, procedit, eos iterum atque iterū deosculatus, lachrymis & singultibus interim voce interclusa, ne verbum quidem proloquitus. Pontifex ratus hominem forte esse, qui nefarij facinoris sibi conscientis, id alij audientibus propalare nollet, praesentes aliquantū secedere iussit, ut solum audiret: at ille recuperata voce, exclamans, Minime, inquit, Pater sancte, sed iubē hos manere: quippe peccati mei magnitudo p̄sentiam postulat publicam. Vigintires jā sunt anni, ex quo Sarhana sui Minister: ar iam post hac leju Christi eiusq; Ecclesias ieruus effecit: ad quam, Santitatem Tham humilimerego, ut me admirere & transcribere velit. Tum Papa hominem de singulis diligenter interrogatum, ipse quoq; illacobrimans, impedita benedictione, ad Cardinales quosdam remisit: quibus ille examinatus & absolutus, & sacra Eucharistiae communione munitus, quā æstu ardentissimo pleraq; loca sacra visitasset, nō multo post in morbum incidit, & in Xenodochiū S. Spiritus delatus, post triduum animam Deo reddidit, vñice gaudere se dicens, quod post tot tantaq; pericula ad portū salutis rande appulisset. Eius auditam morte, Pontifex, apud quem tum erant P. Hieronymus de Marea, & P. Bernardinus de la Poste, Capucini, sublatissim cœlum oculis, in hæc verba cum D. Paulo Apostolo erupit: O altissima sapientia! Quam multi miseri peccatores vel in monasteria vel in deinceps conserunt, ut peccata sua paenitentie & vita austerritate eluant: & hic tantu[m] peccator tribus tantum diebus vera animi contritione peccatorum remissionem & paradisum promeruit! Complura sane ciuiummodi homiaum exempla habemus, quos Deus vix ad Ecclesiam reuersos, & in statu gratiarum constitutos, ad se euocavit, & ad cœlestē regnum extra omne periculum transfluit: inter quæ Poloni huius Ministri non est extreum.

DE RELIGIONIS IN DANIAE ET Norvegiae regnis mutatione.

CAPUT XIV.

ARGUMENTVM.

- I. Christiernur ex Danie regno eiicitur.
- II. Eius successor à Protestantibus ad commune sedis sollicitatur.
- III. Lutherus quosdam sue farina theologos in Daniam misit.

IV. Calvinismus in Dania gliscit.
V. De Norvegia regno.

I. Evangelium Iesu Christi in Dania sensim plantatum est, primus gradus inferendi in Daniam Euangeliū factus est Bremæ, per S. Vilechadū tempore Caroli Magni, constituto Episcopatu, secundus Hamburgi constituto Episcopatu cui à Carolo M. praepositus est Heridagus, ut is Danis Christi notitiam inferret, sed is scūrūtibus Danis parum in ea gente profecit, donec sub Ludouico Pio Haraldus Dania Rex exul, ab eo in clientelam receptus & Christianus effectus Mogontiæ, in regnum est restitutus, in illis cū eo Apostolicis virtutis primis. Anfachius Bremenii Episcopo, qui ḡes septentrionales Christi Regno subiicerent, quod etiam fieri caput instabili vñcunq; fortuna, donec plenus aspirate d uinagratia tempore Ottonis II. Imp. sedes Apostolica Romana in qua Dei in terris vicarius, quah in puppi Ecclesiæ residens pro salute omnium assidue excubat, manū Regno Dania potius apposuit ut miseris idololatrias à seruitute Sarhanæ in beatam filiorum Deilibertatem vindicaret. Ab eo tempore Regnum hoc vera Fidei, quæ nusquam oīsi in Romana seu Catholica repetitur Ecclesia lumine illustrata, in perpetua diuinæ claritatis profectione ac soliditate permanxit. donec A M. D. XVI. Luthero in Germania tumultus aduersus Ecclesiam Catholicam concitante, Regnū hoc cū vicinis in veteres tenebras, est relapum, (a) cuius ruina hæc fuit occasio. Imperabat in Dania ac Norvegia regnis Alteburgiū Stemma, & ex eo p̄cerat Christianus I. qui etiam A 1474 Roman religionis gratia ipse adiit (b). Huic nati sunt ex Dorothea Brandenburgia, filij 4. nempe Olaus & Canutus in primis annis defuncti, item Joannes & Fridericus, diutius superflites, Joannes Patri suo A. 1482. xi. Kal Ian. defuncto Hafniæ succedit in regno Daniae ac Norvegiae, item Sueciæ, (quod patet eius Christianus deficientibus ad se a Rege suo Suecis adiunxerat (c). Sed Regnum Sueciæ ei diuturnum non fuit, nam rebellantibus Sueciis Christina vxor eius, Filia Ernesti Saxonie Electoris, Stockholmia capta, vix tandem post biennium minis Imperatoris & Pontificis Roma

a Ioan. Adolfs Cypraeus Annal. Slesvici capitibus primis. 13. b Reußnerus in opere Genealogico. pag 360. c Reußnerus Lutheranus loc. cit. & Henninges part 4 Genealog. Suecia ac Dania.

Romani dimissa, A. 1503, à Rege Suecic Stenone de Stuere ad fines Danicos est redacta & dimissa. Injuriam suam loaunes Rex quidem 5000. armatorū ulisci voluit, sed A. 1509. à Lubecensibus, nauali prælio vicit, nihil efficeret valens Alburgz, in litia vel Cumbrica Cherfoncel obiit A. 1513. I. Cal. Martij. Superstes erat eo moriente, & hæredē regni relinquentे Christianarum II. ex Christina Saxonica natum, Fridericus I. frater Ioaquīs Regis, male contentus, quod paucis teris ipse, Ioannes potioribus vsus fuisset, neque vero clā fuit, inquietus Friderici animas qui malorum cunctorū imprimis hæresios portā in tria postea regna aperuit, Christianus tamen II. magno animo aggressus paterna regna, de affinitate potente & sibi domi, & aduersus rebellantem Sueciam circūspexit, & Gotscalco Slesvicensi Episcopo in Belgij missio Isabellam Sororem Caroli V. coniugē A. 1515. impetravit. Indignabatur Fridericus Christianū II. patruelē suum tanta fortuna euchi, ut pote qui si bividebatur rāto fieri impotētior, quāto ille amplius affinitate tanta eucheretur. Itaq; cum habuisset coniugem è Brandenburgica domo Annam Ioannis Electoris filiam, A. 1514.. defunctam, deinde Sophiam Bugislai X. Stetinenium. In Pomerania Ducis filiam, quando in Saxonia ac Brandenburgi editioñibus effervescebat audacia Lutheri, in suas repere tanto facilius permisit, quāto per hos, Cæsarīs hostes, & Saxonis atque Brandenburgici Eleitorum amicos, se le validiorem aduersus Christianum II. affinō. Cæsarīs fieri posse opinabatur, cōciliatis religionis similitudine animis, cuius vinculo nullum inter mortales fortius reperi solet. Christianus II. per Carolum V. potentior effectus rursum sibi subiçere molicitur, Suecos, qui iam in Stenonem, vi Regem, aduersus Christianum I. coniurando cōfenserant, & conquieuerant; Gustavum eriā Regni Suedici Archiepiscopum, quod Christiano Daniæ Regi se opponere nollet, fugatum in arce Stega oblitibant. Cum igitur is per Christianum Regem esset obsidione liberatus, & in Daniam tradactus, Sueci Stockholmij denuo coniurarunt, se ne quidē Pontificis auctoritate interveniente voquam Gustavum Archiepiscopū recepturos. Sed, Lutheri templo Germanico, quicquid in eius causa statuerat ac decerneret etiam Papa, nihil ponderis ac momentis apud se habiturum esse, neq; ulli vita ac fortunariū periculis sententiam esse mutantros. Deniq; cuiuscunq; etiā cri-

minis ac facinoris, siue violata Ecclesia obedientia seu Laicis Maiestate Regni ac imperij in posterum rei agerentur huic modi culpam ac penam, qualicunq; ea fuerit omnibus singulis ex equo communem fore. Hoc Decretū, haud dubie Schismaticum, cum ad aures Pontificis Romani Gustavus Archiepiscopus incitante Christiano II. detulisset, atq; Concilium Romæ eam ob causam conuocasset, sententiam tulit, aduersus Schismatics, eius executionem Christiano Regis per literas demandauit; qui per se ad eam rem curandam exactissime etat inclinatus. Itaque Suecos bello aggressus vibe Stockholmensi dedita, accepto que fidelitatis iuramento, Rex Sueciae a Gustavo antedicto Archiepiscopo coram Caroli V. Imperatoris legatis, est Coronatus, & cōdonata officia multitudini promissa, de authoribus iniuriarū & Schismatis principibus sumptu supplicium, acceptisque obcidibus in Daniā est reuersus, Pontifex vero legatum Ioannem de Potentia Cardinalem in Sueciam misit ad ea quā gesta erāt, rata habenda & res eius regni sacras ordinandas, Dum ea geruntur & Christianus Rex Daniæ apud Imperatorem versatur extra Regnū sua, in Vinceribus Regnorum eius carcinonia malum increscit, tam in Dania quam in Suecia. In Suecia, noua conspiratio duce Gustavo Erici, nuper Stockholmiz ob Schisma capite plexi, filio, qui obles in Daniā refutato Zebecensium; in Dania vero molitione Friderici Ducis, patrui Regis alia factio hæreticorum. Ad quos motus compescendos, dum cum extero milite in Daniā reuolat Christianus I. Rex, Catholice fidei Studiofissimus, proditione suoū, utroque regno prius se exutum tensit, quam suscipietur. Daniā incentore Friderico recusabunt exterrum militem per suas terras in Sueciam duci; Sueci crudelitatem eius se laeos querebantur. Ita Christianus Rex impostis rebus suis per naues in Belgium ad Carolū V. effugere coactus, decenii exulauit. Et quoq; quam metu Imperatoris Isabella Regina in regno inuitaretur, illa tamē ire suo marito ad rebelles recusauit. Interea Fridericus I. patruus Regis exulantis sufficitus in locum Regis serendæ hæresi, in suis terris occasionem dedit, suis rebus firmans ut putabat, non incommodeam religionem valde aptam ad demulcēdos animos hominum in Malum prinos. Ea occasione Lutheri Locustagnauerit, vī sunt, & impij quidē Apostolat in regno ipso, à fide & castitate desistentes, vī sunt, donec A. 1532. Christianus II. exul Collectis demum nouis copijs naualibus ad recuperandum regnum

regnum reuersus à Friderico patruo iu Norvegia captus bello, xxvi. annos in carcere Sunderburgi agens, vitam finiuit, viti. Febr. A. 1559. terramq; fottunam luculentissime, sed peiorum diutissime expertus, Regni & Religionis veræ Catholicæ Studio iu miseras deuolutus, quod Studium in illo crudelitatis titulo Acatholici obvolvendo multos Catholicos sefellerunt, qui rem altius scrutari neglexerunt (d).

II. Christiano igitur II. seu Christierno tam exultante quam post reditum captiuo, Fridericus I. illi suspectus Daniz quidem & Noruegiæ regna adeptus est, Suecia interim ab alio occupata, vt sequenti capite amplius dicetur. Quamvis autem Christierni filius Ioannes ex Isabella Austriae Caroli V. Imperatoris sorore prognatus, ab auunculo instanter petijsset, vt ipsius ope in paterum regnum restituere: impetrare tamen nihil potuit, Imperatore tū alijs grauissimis bellis occupato. Per id tempus Protestantes Smalcaldia conuentum agentes, vidētes Fridericum Regem Daniz, & que ac ipsi circumspicere auxilia aduersus Cæsarem, si is in cumberet, A. 1528. novum illum regem de federe cum ipsis incedo, & paulo post de Augustana recipienda Confessione sollicitarunt: quod etsi Fridericus nō grauate facturus videbatur, aperte tamen facere ausus nō est, veritus ne quidab Episcopis, quorum magis tum erat potentia, in regno nondū bene firmato contra ipsum tentaretur; Euangelij nichilominus amplectendi (sic enim loquebatur) cupidum se esse demonstrans, petebat vt Noui Prædicantes ad se mitterentur, qui antiquam fidem paullatim ex hominum animis euellerent. & velut aliud agentes, nouitatis depulso odio, sensim Ecclesiæ reformarent. Sic ille alieni regni usurpator ut se firmaret auxilijs cōtra Cæsarem fortasse Christierno mittendis Lutheranis portam aperuit, qui in regno turbulentio morū inualuerunt. Itaque An. 1526. Monachus quidam Fridericus apostata ab ordine suo, rupto carcere, in quem ob maleficia & facinora compactus fuerat, Slevicum Novum Euangeliū quasi Novus Apostolus inculit & in summo templo concionari orsus indies Canonicos & Pontificios calumnias virtulenta & perulantissima lingua pro scindendo accerrime debacchabatur, & eos plebi exosos reddebat, cui ita placuit, vt ea hunc sibi cum tumultu pastorem dari postularet a Friderico, vti dictum est. Rege, qui importune flagitanti bus ciuibus non aliud respondit: quis Fridericū vobis inuidet ac admittit. Habetote illum. Simili ratione alij apostatae, & a nemine autoritatem habentes sub-

intratoe prophetæ religionem veterem septingetis anni radicam eradicare cōperunt, inter quos fuit Marquardus Sculdorp, qui sororis suæ filiam in uxorem duxit, quod factum cum Catholicæ merito summopere detestarentur Lutherus VVittebeagensis Pontifex contra Ecclesiæ sensum edito scripto excusauit, vti & Ambsdorffus, quem præuaticatorem deinde cum homines impunē fecisſerūt, Deus vita Domini iudice Anglo A. 1529. perculsum ex incesto coniugio auſlit. Eodem A. 1526. Fridericus Rex Poloniae regni comitia habēs, inter quos & Episcopierant, plane pessimè dedit Religionem Catholicā omnibus edicens, vt secundū Reformationē Euangeliū speciole, præteni cūtæ Ecclesiæ restaurarentur. Episcopis aut carcer perpetuus, aut honorū suorū possesso, in optionē data est, obtulit tunc Slesvicense capitulū canonicoū 12000. Regi, ne Religio à Lutherō inuenta introduceretur, sed vti in Veteri Catholica & Apostolica religionē & fide similiter & cōstanter permaneret. Verumtamen Catholica fides argute subuersa est, quod externis cæremonijs saluis, alias sensus est substitutus, donec & illæ paulatim tollerentur siue sensu. Eo modo Dania Lutherana apparuit & nesciuit, Episcopis quibusdā apostatantibus paucis aut uno restitante, qui in carcere obiit.

Friderico I. Regi ad eum modū ingresso, & deīnū A. 1533. iv Id Aprilis defuncto, nemine iā pro Christierno captiuo pugnante, comes Palatinus Rheni & Bauariae Dux Fridericus II. qui Dorothéa Christierni II. Regis etiamē captivi filiam coniugem tenebat, regnum ad se tanquam legitimū successorem pertinere iactabat. Vnde noui motus per Daniam extiterunt. Sed Dani, iam in hæreticam libertatem præcipitati, memores, quod Friderici I. Regis filius Christiernus, seu Christianus adolescēs ex aula Ioachimi I. Electoris Brandenburgici, ac litterarum studio reuersus parenti suo author fuisse utrabiectis Maiorum sanctis institutis, tunquā minus convenientibus scripturæ, à Lutherō in mandū reductæ, puram scripturam, coramibilem ad omnem sensum, amplectetur, & Religionem carni & sanguini percommadat tanquam rectæ rationi congruentem teneret, eundem Christiernum III. Regem dixerunt (e).

III. Ut autem dilucidius appareat posteris quid Lutherus ad Danici Regni perversionem operæ attulerit inter antea memoratus turbas, silentio

Ccc

d Cypress in Annal. Slevovic. Reusnerus in opere Genal. &c. e Cypress, in Annal. Slevovic. Reusnerus. &c.

Præteriti non debet, quod Lutherus è Saxonica sua specula omnia terum momenta obseruans & temporibus insidians quosdā regni proceres, quibus doctrinam suam non displicere intellexerat, litteris exhortatus est, ut sicut Christierni tyráni dem à se depulissent, sic à Papz quoq; seruiture se ac regnum liberarent, duo maxime valida ad id te la subministrans. Episcopos enim & ceteros Ecclesiasticos monuit, ut intolerabile illud coelibatus onus à se abycerent: seculares, ut bona & opes eæcæ quadam & indiscretæ pietate & deuotione à maioribus Ecclesiis donatas, ab eisdem repeterent: atque hoc modo illos carnali voluptati, hos vero bonis Ecclesiæ inhiantes, facile in sensu suam adduxit. Quam vero regem de instauranda Hafniensi Academia cogitare intellexister, Theologum sua quasi manuformatum ad eum misit, Ioannem Machabeum nomine, natione Scotum: qui quod in Scotia Moniali quadam iuuençula abusus esset, mortato habitu in Hollandiam traxerat, atque inde ad Lutherum tamquam omniū eiusmodi facinorum asylum, VVitebergam confugerat. Hic in Daniam appulsus, quum suo exemplo, tū doctrina multos excitauit, ut ab ecclæsis cucullis, vxorijs voluptatibus frui quam coelibem & austera vitam agere malent. Rex inspiratis, ætate adhuc iuuenis, faciles Lutheranis aures præbuit; & quia Protestantes magna ipsi contra quoscumque, qui controuersiam ipsi de regno moturi essent, promittebant auxilia, facile inducisse passus est, ut eorum federi nomen daret. Circa id tempus, annum Anno M. D. XXXVI. Lutherus decretum illud, quo quid de ijs quæ interipsum & Bucerum hactenus controuersia fuerant, sentiendum esset, statuebatur, adhunc regem in Daniam quoque misit, quod ille amplexus, exclusis Zwinglianis, deinceps Lutheranæ religionis professionem præse tulit.

Inter Episcopos interim boni & sinceri imbecilliores erant, quam ut Regis conatibus possent resistere: mali & mercenarij, Episcopales redditus thoris suis maritalibus associare cupientes, etiam vtrò regem incitabant: qui Ioannem Bugenhagium Pomeranum VVitebergensem Theologum à Luthero missum non tantum summacum gratulatione excepit, verum etiam à concionibus sibi, immo qualiterius regni Metropolitanum esse voluit: adeo ut cum antiquo more regibus corona à primatio regni Episcopo imponatur, Christianus hic III. aiam dicto Pomerano vil homine de po-

strebris populi coronati voluerit, usurpatis ceteris omnibus ceremonijs, quæ antiquitus in eiusmodi actu solebant adhiberi. Regis exemplo obsequutus populus, quam voluit doctrinam facile recipit. Tanto vero omittior ac in suis periculosa hæc fuit muratio, quod antiquæ & in Catholica hæc Ecclesia visitatæ ceremoniæ in sacris peragendis omnes fere retinerentur, ut & ornamenta & vasæ sacra: & omnis vis à templis & locis sacris abstineretur. Nam & altaria eodem situ permanebant, & super ea Crucifixi, in ijs vero duodecim Apostolorum & aliorum Sanctorum imagines, eodem ornatu, juxta cerei accensis, visebantur: Prædicante eodem quo apud Catholicos ornata sacrum, instar Missæ, peragebat Vesperæ & Matutinæ aliaque Officia in Ecclesiis more solito decantabantur; in S. Eucharistæ communione etiam nihil ferè muratum cœnebatur, quam quod sub veraque specie porrigeretur, ita flagitante populo, quem difficile erat erudire quam prudenter Ecclesia in eo fecerit, quod laicis communionem sub vnatantum specie dari iussit, ut alias diximus. Hæc, inquam, videns populus, mutationem hanc vix sensu perceptam, facile tulit: & talen formam religionis qualem Principi placere animaduerterebar, ex manibus eius recepit. Nimirum,

Componitur orbis
Regi ad exemplum. Nec sic inflectere sensus
Humanos edita valent, ut vita regens.
Mobile mutatur semper cum Principe vulgus.

Idem Rex quum Sacerdotes & monachos ad incestas nuptias certatim conuolantes videret, tanto lubentius id se permittere dixit, quod alienatum uxorum pudicitiz non facile posthac infidiarios speraret.

IV. Et si vero mutata in Daniz regno religio ne, è Germania passim Prædicantes magno numero accurrerint, Sacramentarij tamen, Zwingiani & Calvinisti diu in colorem non habuerunt. Tandem Mariæ Anglia regno admota, Ioannes Lasius Nobilis Polonus, Zwingianæ, quæ ibi fuerat, collectas Ecclesiæ reliquias duabus navibus impausit, & cursum Daniam versus direxit, sperans Regem è tam miserabilis naufragio eluctatos si non alio, eo saltim nomine non gravare receperit, quod ipsi quoque acerrimi Romanæ Ecclesiæ essent hostes. Appulsus ergo, Regem adi-
cique

eique non sacerdotum tantum & comitum, verum suas etiam, ut qui ob religioam è patria crudeliter proscripti essent, miseras demonstrat: & hospitium ac sacra suo more faciendo ac docendo libertatem petat. Econtra Lutherani Regem monent, etiam atque etiam caueret sibi ab eiusmodi hominibus, nec ipsorum, qui Papistis multo peiores essent, doctrinare regnum suum infici patetur. Prae ceteris *Paulus Noniomagus* Regis Concionator exscrables eorum blasphemias de Sacramento aliaris & reali corporis ac sanguinis Christi in co praesentia Deique omnipotenti pluribus demonstrauit. *Iacobus interim & Vtensouius* Regem virginem atque obsecrare non cessabant, & regelis in Lutheranos conuicijs, ipsos tamquam haereticos & seductores, qui doctrina sua tempestica & regem & populum perditum irent, increpabant. Eodem etiam aliunde *Anabaptista* & *Trinitarij* quidam accurserant: sed tam hos quam illos Rex edicto quamprimum regno excedere iussit. Mirum est quantum utique, *Lutheranis* & *Calvinista*, in Propheta quisque sui auctoritate praesidij sibi quaesierat; quamvis Lutheriam esset mortuus, Calvinus vero adhuc viuetet. Lutheranus clamabat, *Lutheri & D. Pauli Apostoli* *Trinam unam* atque eandem esse. Calvinista contra occinebat (f). Lutherum hominem fuisse, & errare potuisse. Tum ille: Quid tu sis, Lutherum in doctrina errare potuisse, qui primus Euangelij lumen pane existitum, sculus nostro rursus attendit? Et si vero Calvinistis quod replicarent non decrat, Lutheranus tamen cedere, & collectis sarcinis alio migrare coacti sunt. Discedens *Lascus* ad regem scriptis, ad tantæ iniuriaz Dco & Ecclesiæ illatæ vicioem, cœlum ac terram inuocans. Ecce (inquit Auctor Historiæ de Confessione Augustana) quomodo audaces & temerarij isti homines etiam Reges, Principes ac Magistratus aggrediantur, ipsorum constitutus se opponentes. Idem autem prudenter regem fecisse, tam malos hospites mature ejicendo: atque optandum esse ut omnes Christiani Principes idem faciant, ne Sacramentarium illud virus longius proserpat. Hac ille. At postquam Christianus III. qui usque ad Anno 1559. regnauit, Hollandis & Anglia non negotiandi tantum in regno suo, verum etiam religionem exercendi facultatem concessit, paullatim Calvinismus ibi inualescere coepit. Toto tamen regno non pauci Catholici etiamnum inueniuntur; quos in oc-

culto sacerdotes seculari habitu vestiti docent, & consolantur, donec tandem Deus ex haeresostyannie erexit, vera & Catholicæ religionis ipsum ipius aucto regno restituat. Possem equidem hac de re multa ab alijs mihi suggesta speciatim referre; sed quia nouos nostros Evangelicos non tantum rerum suarum satagere, verum etiam adea quæ in longinquis prouincijs geruotur aures arrigere atque oculos emittere non ignoror (non illaudabili sane zelo, & causa bona esset; ut qui decepti in media perditionis abyssos salutem suam operari se falso sibi persuadent) vocem & calamum contineo, ne ijs qui veram Iesu Christi Ecclesiam iheris in locis restaurata cupiunt, periculum aliquod creem.

V. Eadem tempestas & calamitas quæ Daniam, Noruegiam quoque affixit ac vehementer concussit. Ingruens primum hæresi Archiepiscopus quidem Nidrosiensis magno animo se se vñ cum populo fidei suæ commissio opposuit: sed tandem manus dedit, partim Davorum violentia, partim alterius Episcopi ignavia & exemplo vicitus, qui cum è captiuitate evadendi nullam aliam rationem videret, è Lutheri, vel potius hærefeos, cuius meretrice illa Babylonica in Apocalypsi figura est, calice bibita vti & plures Canonici & Ecclesiastici, qui libertatem illam vxorem ducendi, & nihilominus interim Ecclesiasticis bonis & dignitatibus fruendi, obuijs vlnis amplexi sunt. Res tamen valde mira est, quod etiam regai huic ioculae iam seragiata & amplius annos Catholicæ religionis priuati sint exercitio, eius tamen etiam rusticani homines, quasi per manu traditam memoriam servant. Mihi quidem cum multis ex eo regno in nostrum portum appulsi sermo fuit, affirmantibus, numquam isthinc maiorum sive Catholicæ religionis sine multis querimonijs & lamentationibus fieri mentionem; omnesque calamitates & miseras eius mutationi vel profligationi vulgariter adscribi. In Norvegia certe postquam fama percrebuit, Sacerdotes quosdam sancta & Catholicæ Societatis in Sueciam appulisse (sequentia capite ostendam) quamplurimi in mag-

Ccc. 2

nam

¶ Vide repetit. Conf. Augst.

nam spem et fides sunt, fore ut aliquando in sua quoque patria Catholica religio velut postliminio restituatur. Sed dies ille arcano Dei arbitrio ad huc reseruatur.

Interim illud miraculo non caret, quod Deus passim in sudium illorum & agrestium hominum animis iutegram & perfectam veræ religionis notitiam consequantur sic ut ideo reliquis scientijs destituti videantur, quo magis fiducie & spiritu abundant, & nihil sciendo sint omnisciij, quam nihil habeant de quo dubitet, aut quod curiosus indagandum parent vel quod virtutis careant, per quorum gustum seducuntur, qui pereunt. Bene & apposite ad hanc rem Tertullianus ait, *Nihil scire, est omnia scire*. Et Salvator noster ipse divinam hanc suu ore pronunciat sententiam. *Benti pauperes spiritu, quia ipsorum est regnum celorum*. Simplices fuerunt & rudes homines, qui Christum Salvatorem gratulatorio illo cantico *Oanna*, excepterunt: quum Scribae & Pharisæi, Crucifige, Pilato occident. Apud rudes & simplices homines, tamquam magis fideles & constantes, religionis Christianæ veritas multis in locis tamquam fidei ipsorum commissum depositum mansit. Notat Bellonius, universam Armeniorum nationem etiam post quam Turcarum tyrannde oppressi sunt, in Christiana fide ad nostra usque tempora iuvicabiliter persistisse: eoque videtur singulari Dei beneficio factum, ut quamvis multæ aliae Christianum profientes nationes Turcarum imperio subiacerent, soli tamen Armenij Christianorum nomine indigentur, sic ut Armenianum aliquem nominare, idem sit quod nominare Christianum, & si quis Armenianus Mahometismum amplectatur, jam non amplius Armenianus dicatur, sic enim servus Iustus diceretur, quem abnegasse noscitur. Sed jam tempus est ut e Dania in vicinum Sueciæ regnum traxiciataus.